[image: image1.png]

[image: image1.png]АДМИНИСТРАЦИЯ
АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	18 декабря 2020 г.
	г.Арсеньев
	№
	756-па

Об утверждении долговой политики Арсеньевского

 городского округа  на 2021 год и плановый
 период 2022 и 2023 годов

В соответствии со статьями 103, 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Приморского края от 18 мая 2015 года № 142-па «Об утверждении порядка предоставления (использования и возврата) из краевого бюджета бюджетных кредитов бюджетам муниципальных образований Приморского края», руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемую долговую политику Арсеньевского городского округа на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Арсеньевского городского округа от 17 декабря 2018 года № 844-па «Об утверждении долговой политики Арсеньевского  городского округа на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

3. Организационному управлению администрации Арсеньевского городского (Абрамова) обеспечить размещение на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего постановления.

Глава городского округа                                                                            В.С. Пивень

УТВЕРЖДЕНА

                             постановлением  администрации

      Арсеньевского городского округа

                                                                  от «18» декабря  2020 г. № 756-па

Долговая политика

Арсеньевского городского округа на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

1. Под долговой политикой администрации Арсеньевского городского округа на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (далее - долговая политика Арсеньевского городского округа) понимается деятельность по управлению муниципальным долгом городского округа. Долговая политика Арсеньевского городского округа является частью бюджетной политики Арсеньевского городского округа.

2.  Долговая политика Арсеньевского городского округа направлена на обеспечение финансирования дефицита бюджета Арсеньевского городского округа и погашения долговых обязательств путем привлечения бюджетных кредитов из бюджета Приморского края и коммерческих кредитов в кредитных организациях на благоприятных условиях, поддержания экономически безопасного уровня муниципального долга.

3. Основными целями долговой политики  Арсеньевского городского округа являются:

- обеспечение сбалансированности и долговой устойчивости бюджета Арсеньевского городского округа;

- обеспечение поддержания объема расходов на обслуживание муниципального долга Арсеньевского городского округа в пределах, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, и в соответствии с МПА о бюджете Арсеньевского городского округа на соответствующий финансовый год и плановый период;

- минимизация стоимости обслуживания муниципального долга Арсеньевского городского округа;

- поддержание объема долговой нагрузки на бюджет городского округа на экономически безопасном уровне с учетом всех возможных рисков, связанных с управлением муниципальным долгом;

- обеспечение финансирования дефицита бюджета городского округа;

- безусловное исполнение и обслуживание долговых обязательств Арсеньевского городского округа в полном объеме и в установленные сроки;

- сокращение стоимости обслуживания муниципального долга Арсеньевского городского округа.

4. Основными задачами долговой политики  Арсеньевского городского округа являются:

- равномерность выплат по обслуживанию и погашению муниципального долга Арсеньевского городского округа;

- соблюдение уровня годовой суммы платежей по погашению и обслуживанию муниципального долга в размере не более 10 процентов годового объема налоговых и неналоговых доходов бюджета Арсеньевского городского округа;
- исполнение требований бюджетного законодательства Российской Федерации в части предельного объема муниципального долга, верхнего предела муниципального долга, предельного объема заимствований, объема расходов на обслуживание муниципального долга, предельного размера дефицита бюджета муниципального образования
- недопущение просрочки исполнения обязательств по муниципальному долгу;

- сохранение дефицита Арсеньевского городского бюджета на уровне, утвержденном на 2021 год, по состоянию на 1 января 2021 года, его поэтапное снижение к 1 января 2023 года до 8 процентов суммы доходов городского бюджета городского округа без учета дополнительных нормативов отчислений от налога на доходы физических лиц и объема безвозмездных поступлений за 2022 год, (значение показателя может быть превышено на сумму изменения остатков средств бюджета Арсеньевского городского округа, а также на сумму поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности Арсеньевского городского округа);

- поэтапное сокращение доли общего объема долговых обязательств Арсеньевского городского округа по кредитам от кредитных организаций к 1 января 2023 года до уровня не более 50 процентов суммы доходов бюджета Арсеньевского городского округа без учета дополнительных нормативов отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджет городского округа и безвозмездных поступлений за 2022 год;
- минимизация стоимости заимствований;

- сокращение рисков, связанных с осуществлением заимствований;
- сохранение репутации Арсеньевского городского округа как надежного заемщика, безупречно и своевременно выполняющего финансовые обязательства;
- информирование населения городского округа о состоянии муниципального долга Арсеньевского городского округа.

5. Основные мероприятия долговой политики Арсеньевского городского округа:

- направление дополнительных доходов, полученных при исполнении городского бюджета, на досрочное погашение долговых обязательств бюджета городского округа ;

- осуществление мониторинга состояния муниципального долга Арсеньевского городского округа;

-ведение учета информации о муниципальном долге Арсеньевского городского округа, формирование отчетности о долговых обязательств Арсеньевского городского округа;

- проведение электронных аукционов среди кредитных организаций на оказание услуг Арсеньевского городского округа по предоставлению кредитных ресурсов на покрытие дефицита бюджета городского округа и погашение долговых обязательств городского округа;

- осуществление работы по замещению кредитов, привлекаемых от кредитных организаций, бюджетными кредитами из краевого бюджета;

- взаимодействие с Министерством финансов Приморского края по вопросам реструктуризации обязательств Арсеньевского городского округа по бюджетным кредитам, полученным из краевого бюджета.

_________________